Obj. 3o. Ex nihilo facta sunt omnia. Ergo nihilum habet naturam.

32. Resp. Dist. Ant. Ex nihilo tanquàm termino facta sunt omnia; conc. ant. Ex nihilo tanquàm *materià*; neg. ant. et consequentiam.

Res diceretur fieri ex nihilo tanquàm *materià*, si nihilum esset materia ex quâ res ista fieret; sic ex ligno fit tabula. Res dicitur fieri ex nihilo tanquàm *termino*, eo sensu quòd cùm antea nihil existeret, res, Deo jubente, existere cœperunt.

Reverà ex nihilo tanquàm *termino* facta sunt omnia, quia nihilum est quasi terminus à quo res profectæ sunt, ut ad existentiam pervenirent, cùm, Deo jubente, creata sunt omnia; sed non ex nihilo tanquàm *materià* creata sunt omnia. Porrò ut probaretur nihilum habere naturam, ex

eo quòd omnia ex nihilo facta fuerint, oporteret ut facta fuissent ex nihilo tanquàm materiâ, non autem ex nihilo tanquàm *termino*.

Propositio secunda.

33. Impossibile non potest percipi ut possibile, id est, non potest percipi convenientia inter cogitationes repugnantes.

Prob. Nihilum enim percipi non potest (27). Atqui nihilum perciperetur, si impossibile perciperetur ut possibile est. Ergo. . . &c.

Solvuntur objectiones.

Obj. Percipi potest convenientia inter duas cogitationes repugnantes. Ergo. . . &c. Resp. Neg. ant. Nam inter easdem cogitationes non potest esse convenientia simul et repugnantia. Atqui si inter duas cogitationes repugnantes percipi posset convenientia, inter eas esset convenientia simul et repugnantia. Repugnantia quidem, cum ambæ sint repugnantes; convenientia verò, cum mens eam percipiat, et prius sit esse quàm percipi. Ergo. . . &c.

Inst. 1o. Sæpè sæpiùs ignoratur repugnantia quæ est inter duas cogitationes quæ sunt reipsà repugnantes: atqui quandò ignoratur repugnantia, percipi potest convenientia. Ergo percipi potest convenientia inter duas cogitationes quæ sunt reipsà repugnantes.

Resp. neg. min. Nam ubi adest repugnantia, quantumvis sit ignorata, ibi nulla est convenientia. Ergo quamvis ignoretur repugnantia quæ reipsà est inter duas cogitationes, non ideò inter eas percipi potest convenientia.

Inst. 2o. Ubi nulla est repugnantia, percipi potest convenientia; atqui repugnantia ignorata nulla est respectu mentis. Ergo ubi repugnantia ignoratur, percipi potest convenientia.

34. Resp. Dist. Min. Ignorata repugnantia nulla est respectu mentis, eo sensu quòd non possit à mente percipi; con. min. Nulla est respectu mentis, eo sensu quòd tunc mens percipere possit convenientiam; neg. min. et consequentiam.

Itaque repugnantia ignorata non magis à mente percipitur quàm si nulla esset: at non ideò efficit ut percipi possit convenientia quæ nullo modo intercedere potest inter cogitationes quæ, ex hypothesi, sunt reipsà repugnantes.

Corollarium.

35. Ex his patet veritas istius axiomatis, “quidquid percipitur, illud est verum.” “L’esprit humain, inquit D. de Bonald, *Législ. primit.* tom. 2. pag. 166, ne peut idéer ce qui n’est pas, comme il ne peut imaginer ce qui n’existe pas.” “Le faux, inquit Mallebranche, est incompréhensible.”

IV. *De Cogitationum proprietatibus.*

Præcipuæ cogitationum proprietates sunt earum veritas, claritas et distinctio.

1. *De Cogitationum veritate.*

36. Cogitatio *vera* ea est quæ repræsentat objectum suum quale est. Cogitatio *falsa* esset illa quæ non repræsentaret objectum suum quale est.

Propositio.

37. Omnis cogitatio est necessariò et essentialiter vera.

Prob. Nulla enim existit in mente alicujus objecti cogitatio, nisi sit in mente hujus objecti repræsentatio (5). Ergo omnis cogitatio objectum suum repræsentat. Porrò non repræsentaret, si quale est non pingeret. Ergo... &c. “L’idée est toujours vraie, inquit D. de Bonald, et il n’y a d’erreur que dans le jugement ou le rapport que nous supposons entre nos idées.” *Recherches philos.* tom. 1. pag. 414.

38. Quidam philosophi contendunt quasdam cogitationes esse veras, et quasdam esse falsas, quia existimant objectum externum esse proprium cogitationis objectum. Illud autem est falsum (24, 25).

2. *De Cogitationum claritate et distinctione.*

39. Cogitatio *clara* est ea quæ objectum suum ità repræsentat, ut cognosci possit quid sit objectum istud. Cogitatio *obscura* huic opponitur.

40. Cogitatio *distincta* est ea quæ ritè objectum suum ab omni alio distinguit. Cogitatio *confusa* per oppositionem cogitationi distinctæ definitur.

41. Aliud est cogitationem esse claram, aliud illam exhibere omnes rei dotes. Quamvis enim non omnes repræsententur, quæ tamen repræsentabuntur, illæ clarè. Idcirco alia cogitatio est *completa* seu *adæquata*, quæ omnes rei do-

tes repræsentat; talis est cogitatio quâ Deus omnia cognoscit. Alia *incompleta* seu *inadæquata*, quæ plures vel pauciores rei dotes exhibet.

Propositio.

42. Omnis cogitatio est clara et distincta.

Prob. 1o. Est clara. Omnis enim cogitatio objectum suum repræsentat (5. 6.); atqui illud non repræsentaret, nisi ita repræsentaret ut cognosci posset. Ergo 1o. . . &c.

2o. Est distincta. Nam omnis cogitatio verè et clarè objectum suum repræsentat (37. 42). Ergo illud repræsentare debet quale est. Ergo illud ab omni alio distinguere debet. Ergo. . . &c.

43. Sæpè, quandò paucas objectorum novimus proprietates, dicimus nos non habere nisi ideas (cogitationes) obscuras et confusas. Eo sensu non plurimæ sunt cogitationes rerum claræ et distinctæ, nemo diffitetur. Sed hic loquendi modus non est strictè philosophicus, quia objectum externum non est proprium cogitationis objectum (26).

V. *De simplicitate et compositione cogitationum.*

44. Omnem cogitationem in se simplicissimam esse, certissimum est: non enim datur media, vel tertia pars cogitationis, ut ineptè contendunt quidam hodierni materialistæ (a). Hic itaque non agitur de cogitatione in seipsâ, sed de cogitatione quoad objectum consideratâ.

45. Cogitatio *simplex* ea est cujus objectum ita unum est, ut nullo modo dividi possit: tales sunt ideæ attributorum entis infiniti essentialium, v. g. *sapientiæ, justitiæ, potentia, &c.*

46. Cogitatio *composita* ea est cujus objectum ex pluribus aliis constat, talis est idea *facultatum mentis humanæ, (intellectus, imaginatio et sensibilitas)*, vel imago *arboris, domûs, oppidi, &c.*

Si objectum componatur ex pluribus aliis ejusdem speciei, cogitatio vocatur *collectiva*, talis est, v. g. idea *omnium angelorum*, vel imago *omnium hominum*.

47. Mens humana ut potè finita non potest unico intuitu omnes rerum respectus in suâ cogitatione complecti. Tenetur ergo suas decomponere cogitationes ut respectum

(a) " Nos physiologistes veulent que le cerveau digère les sensations pour en faire la "pensée, comme l'estomac digère les alimens et en fait le chyle." *Législat. prim.* tom. 2. pag. 182.

aliquem ab aliis abstrahat et præcindat, et sic faciliùs pleniùsque contempletur. Hæc mentis operatio dicitur *abstractio* seu *præcisio*.

48. *Abstractio* multiplici modo fieri potest ; 1o. cùm modus concipitur non attendendo ad istius substantiam ; sic considero corporis velocitatem, non attendendo ad ipsum mobile. 2o. Cùm modus consideratur aliquis, alio omisso ; v. g. considero in homine ideandi facultatem, non cogitando quòd possit res sensibiles imaginari. 3o. Cùm in re aliquâ considerantur quæ sunt pluribus communia, non attendendo ad ea quæ sunt istius rei propria : sic in Petro considero *humanitatem*, removendo quæ sunt Petri propria. 4o. Cùm considerantur cogitationes collectivæ quæ repræsentant modificationes seu proprietates corporum ; tales sunt cogitationes *albitudinis*, *aciditatis*, *longitudinis*, *latitudinis*, &c.

49. “ L’entendement, inquit D. de Bonald, a encore la faculté d’*abstraire* ou de séparer par la pensée, des corps eux-mêmes, les accidens ou attributs, qui en sont physiquement inséparables, et de nommer par un seul mot, la collection ou la totalité de ces attributs.

“ Ainsi, tandis que l’imagination ne peut se représenter les couleurs, les saveurs, les étendues, les figures qu’attachées en quelque sorte au corps qui en est le sujet et qu’elles modifient, l’entendement nomme *blancheur*, *acidité*, *longueur*, *rondeur*, &c. et, par ces mots, il exprime la collection des corps *blancs*, *acides*, *ronds*, &c. et en exprime ainsi, non des idées, mais des images, ou des sensations abstraites et composées, et des *accidens* qui ne peuvent réellement ou physiquement subsister indépendamment des corps ou des *substances* auxquelles ils sont unis.

“ Ainsi les expressions *ordre*, *sagesse*, *justice*, &c. attributs nécessaires de l’être infini, qui ne sont fixés ni à un tems, ni à un lieu, et qui ne seraient pas moins vérité, même quand il n’y aurait jamais eu de création, représentent des idées générales ou simples (45). Les mots *blancheur*, *odeur*, *longueur*, &c. expriment des images généralisées et abstraites d’un grand nombre de corps.” *Recher. phil.* tom. 1. pag. 390, &c.

VI. *De variis cogitationum speciebus.*

50. Cogitatio dividitur, 1o. Ratione originis in *innatam adventitiam, factitiam, et innatam simul et acquisitam* (13, 17). 2o. Ratione modi quo objectum suum repræsentat, dividitur in *adæquatam* et *inadæquatam*. (41).

51. 3o. Ratione objecti dividitur in *universalem, particularem* et *singularem*. Cogitatio *universalis* ea est quæ omnia sui objecti individua complectitur; v. g. *omnes homines*. Cogitatio *particularis* ea est quæ partem duntaxat individuorum exhibet et non determinat; v. g. *aliqui homines*.

Cogitatio *singularis* ea est quæ quoddam individuum, seu quædam individua exhibet et determinat; v. g. *Cicero, hic homo, isti homines, &c.*

52. Hæc major vel minor individuorum complexio dicitur *extensio* cogitationis quæ sedulò distinguenda est ab ejus *comprehensione*.

53. *Comprehensio* cogitationis est collectio attributorum cogitationi essentialium; v. g. *intelligentia* et *organa* sunt *comprehensio* cogitationis *hominis*.

Extensio cogitationis est collectio subjectorum quibus cogitatio convenit; v. g. *Cicero, Virgilius...* &c. pertinent ad *extensionem* cogitationis *hominis*.

54. *Comprehensio* essentialis est cogitationi, ac proindè augeri vel minui non potest. *Extensio* autem accidentalis est, et potest augeri vel minui.

VII. *De cogitatione prout signis extra mentem manifestatur.*

55. *Signum* generatim est illud quod priùs notum ad alterius cognitionem ducit. Sic fumus est signum quo cognoscitur adesse ignem. Signum dividitur in *naturale* et *arbitrarium*, in *certum* et *incertum*.

56. Signum *naturale* est illud quod ex se et naturâ duce aliquid significat; sic gemitus sunt signum naturale doloris, et risus lætitiæ.

Signum *arbitrarium* est illud quod ex arbitrio hominum aliquid significat; sic inclinatio capitis est signum arbitrarium assensûs.

57. Signum *certum* est illud quod necessariam habet connexionem cum re significatâ; sic respiratio est signum certum vitæ animalis. Signum *incertum* est illud quod

cum re significatâ necessariam non habet connexionem ; talis est pulsus arteriæ præcipitatus, qui ordinariè signum est febris, licèt ab aliâ causâ, v. g. à vividâ animi commotione, provenire possit.

Triplicis sunt generis signa quibus cogitationes nostræ exteriùs manifestari possunt, scilicet *gestus*, *locutio* et *scriptura*. De his seorsim breviter dicendum est.

1. De gestu.

58. Nomine *gestûs* omnes intelliguntur sensibiles motus et situs corporis, quibus diversæ mentis operationes et affectiones exteriùs prodeunt aliisque manifestantur. Quadruplicis sunt generis, scilicet *naturales*, *arbitrarii*, *simplices* et *mixti*.

59. Gestus *naturales* illi sunt qui, naturâ duce, præsentés mentis affectiones manifestant, tales sunt lacrymæ, clamores, gemitus, tremores, risus, &c.; iidem sunt apud omnes gentes, et ipsum rationis usum præveniunt ; sic ubiquè vagit infans dolorem sentiens, movet brachiola, tendit manus ad objecta quæ cupit, &c.

60. Gestus *arbitrarii* ex libero præcipuè hominum statuto suam habent significationem ; tales sunt, v. g. gestus ope quorum surdi-muti, in societate viventes, colloquuntur, confabulantur, suasque omnes cogitationes perfectè exprimere possunt.

61. Gestus *simplices* sunt, inquit D. Bouvier, *Log.* pag. 35, quidam motus corporis vel quædam actiones externæ ad alias actiones significandas usurpatæ, vel ad eventus aut facta exprimenda : sic pantomimi aliquoties quædam facta solis gestibus repræsentant ; sic Jeremias abscondit lombare suum in foramine petræ (*cache la ceinture qui est autour de ses reins dans le creux d'un rocher*) et educit illud putridum, ut ostendat Deum putrescere facturum esse superbiam Juda et superbiam Jerusalem multam, *Cap. 13. ver. 4 et seq.* Sic idem propheta conterit lagunculam figuli testaceam (*brise un vase de terre qu'il avait acheté d'un potier*) ut ostendat conterendum esse populum Jerusalem, *Cap. 19. ver. 1, 10, &c.* Modus iste loquendi frequens erat apud Judæos et populos Orientales ; undè patet quàm immeritò quidam impii hujusmodi figuras suggillent in prophetis.

62. Gestus *mixti* ii sunt qui sibi adjunctas habent voces, vel potius qui vocibus et sermonibus adjunguntur, ut imagines mentis vividius pingantur et auditores efficacius moveantur : sic actores in theatris et omnes veri nominis oratores, tùm sacri, tùm prophani, jucundè et efficaciter variis utuntur signis manuum, vultûs, oculorum, &c.

2. De Voce seu de Locutione.

63. *Vox* prout hîc sumitur, est sonus articulatus ab homine prolatus cum intentione aliquid significandi.

1o. Dicitur *sonus articulatus*, id est, per syllabas, tanquàm per articulos distinctus ; undè essentialiter differt tùm à risu et gemitu, tùm à confusis animalium sonis ; v. g. à mugitu boum, balatu ovium, latratu canum, sibilatu avium, &c.